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Введение

Актуальность темы исследования. Аграрный сектор в настоящее время

является драйвером развития экономики Российской Федерации, функционируя

при этом в условиях целого ряда институциональных, научно-технологических,

рыночно-конъюнктурных и политических ограничений, таких, как последствия

пандемии СOVID-19, обусловившей снижение международного товарооборота

сельскохозяйственной продукции; санкционное давление, обострившее

проблему отсутствия или высокой зависимости от импортного семенного и

племенного генетического материала в сельском хозяйстве, изменение

приоритетов инвестиционной политики на фоне необходимости укрепления

технологического суверенитета; а также цифровая трансформация отраслей и, в

частности, животноводства, активно меняющая его технологический облик.

Молочное скотоводство является системообразующей отраслью сельского

хозяйства Республики Татарстан и объектом существенных государственных

и частных инвестиций. Однако в сложившихся условиях в животноводстве

региона происходит изменение структуры производственной базы и

инвестиционного портфеля, сокращается финансирование отдельных проектов.

Наиболее чувствительным к данным тенденциям видом имущества является

оборотный капитал.

Активное развитие цифровизации и усиливающееся воздействие факторов

внешнеэкономической неопределенности приводят к появлению новых объектов

учета, экономического анализа и внутреннего контроля, что, в свою очередь,

требует совершенствования учетных систем (обоснования новых счетов

бухгалтерского учета и разработки системы корреспондирующих записей),

подходов к бизнес-анализу (новые показатели и индикаторы), инструментов
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внутреннего контроля (рабочие документы, классификаторы искажений и формы

отчетов), контрольно-учетных операций (внутренние регламенты).

Несовершенство теоретических аспектов и практических инструментов

бухгалтерского учета, внутреннего контроля и экономического анализа

управления оборотными активами в молочном скотоводстве с целью повышения

эффективности операционной деятельности экономических субъектов

определило проблемную область и актуальность исследования.

Степень разработанности проблемы. Теоретические вопросы

повышения эффективности управления в аграрном секторе и в подотрасли

молочного скотоводства нашли отражение в научных исследованиях российских

ученых: Р. А. Алборова, А. А. Адаменко, Н. Н. Бондиной, М. А. Вахрушиной,

В. В. Говдя, А. В. Глущенко, А. В. Зоновой, А. Р. Закировой, Н. Н. Карзаевой,

М. Ф. Овсийчук, В. Г. Широбокова и др.

Существенный вклад в исследование проблем внутреннего контроля и

аудита деятельности экономических субъектов внесли следующие ученые:

В. И. Бариленко, Н. Г. Барышников, И. Н. Богатая, Н. Н. Карзаева, В. Г. Когденко,

И. Б. Манжосова, М. В. Мельник, Н. В. Парушина, И. Ю. Скляров,

Л. А. Чайковская, В. С. Яковенко и др.

Изучением отдельных теоретических проблем и проведением анализа

оборотных активов занимались следующие ученые А. Н. Бобрышев,

Д. А. Ендовицкий, О. В. Ефимова, С. В. Козменкова, Е. И. Костюкова,

Н. П. Любушин, Г. В. Савицкая, В. Я. Соколов, Л. И. Хоружий, А. Д. Шеремет и

др. Среди зарубежных ученых, занимающихся развитием теории учета, анализа

и оценки оборотных активов, необходимо отметить труды Р. Брейли, К. Друри,

P. Каплана, Ф. Кенэ, С. Майерса, Д. Нортона, А. Смита.

В сфере теории учета и контроля государственной поддержки молочного

скотоводства существенными являются исследования отечественных ученых,

чьи труды формируют современный базис теории государственной поддержки:
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Г. С. Клычовой, О. Н. Кусакиной, А. Б. Мельникова, М. М. Низамутдинова,

Т. Ю. Серебряковой, Н. В. Шараповой и др.

Несмотря на существующие наработки в области контрольно-

аналитического обеспечения системы управления оборотными активами,

отдельные организационно-методические и практические аспекты являются

фрагментарно изученными. В частности, в современных исследованиях

практически не затрагиваются вопросы учетно-аналитического и контрольного

обеспечения деятельности предприятий молочного скотоводства в условиях

цифровизации, трансформации источников финансирования оборотного

капитала, риск-ориентированного управления и др., в том числе применительно

к производственно-технологическим особенностям сельскохозяйственных

организаций, что обусловливает цель, задачи и научную новизну.

Цель и задачи исследования. Цель состоит в разработке теоретических и

организационно-методических положений контрольно-аналитического

обеспечения системы управления оборотными активами в молочном

скотоводстве.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

обосновать теоретические положения системы управления

оборотными активами в молочном скотоводстве путем уточнения учетной

категории «оборотные активы» и их классификации в условиях цифровизации

сельского хозяйства;

сформировать концептуальную модель контрольного обеспечения

управления оборотными активами в молочном скотоводстве с позиции

системного подхода;

усовершенствовать механизм анализа эффективности использования

оборотных активов в условиях цифровизации сельского хозяйства;

предложить модель учетно-отчетного сопровождения оборотных

активов молочного скотоводства;
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 разработать методический инструментарий внутреннего контроля

оборотных активов в молочном скотоводстве по стадиям жизненного цикла

продукции и бизнес-процессам экономического субъекта;

предложить регламент бухгалтерского учета и контроля оборотных

активов молочного скотоводства для постановки интегрированной системы

цифрового обеспечения бухгалтерского учета.

Объект исследования – процесс управления оборотными активами на

предприятиях молочного скотоводства Республики Татарстан - АО «Яна

Тормыш», ООО «Бурбаш», ООО «Дуслык», ООО «Сосна», ООО «Якты Юл»,

ООО имени Тимирязева.

Предмет исследования – совокупность теоретических, методических и

практических положений контрольно-аналитического обеспечения системы

управления оборотными активами.

Соответствие диссертации паспорту специальности. Область

исследования соответствует требованиям паспорта научной специальности 5.2.3.

Региональная и отраслевая экономика: бухгалтерский учет, аудит и

экономическая статистика: п. 11.3 Особенности формирования бухгалтерской

(финансовой, управленческой, налоговой) отчетности по отраслям, территориям

и иным сегментам хозяйственной деятельности; п. 11.7 Методы аудита, контроля

и ревизии. Классификаторы искажений в учете и аудите.

Научная новизна исследования заключается в формировании

теоретических и организационно-методических положений контрольно-

аналитического обеспечения системы управления оборотными активами в

молочном скотоводстве, что позволит повысить качество предоставляемой

информации в рамках цифровизации производственных процессов аграрного

сектора, а также эффективность операционной деятельности экономических

субъектов.
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Получены следующие основные научные результаты:

– развиты теоретические положения системы управления оборотными

активами в молочном скотоводстве путем уточнения определения «оборотные

активы» применительно к процессам цифровой трансформации сельского

хозяйства, а также введения дополнительных классификационных признаков

и оснований для группировки текущих активов в отдельные категории (системы

мониторинга, программное обеспечение с неисключительными правами,

информационные и цифровые системы управления и др.), что позволило

обосновать новый учетный объект – «программные продукты, цифровые

технологии и средства мониторинга», и определить внутреннюю логику развития

инструментов учета, контроля и экономического анализа оборотных активов;

– обоснована концептуальная модель контрольного обеспечения

управления оборотными активами (цель, задачи, объект, субъект, принципы,

функции, инструменты, методы), отличительной особенностью которой является

структурирование рабочих документов оперативного контроля по стадиям

жизненного цикла и бизнес-процессам в разрезе уточненных групп оборотных

активов, что позволяет повысить сохранность и эффективность их использования

в условиях цифровой трансформации сельского хозяйства;

– усовершенствован механизм анализа эффективности использования

оборотных активов за счет расширения системы сбалансированных показателей

по направлениям «Персонал и системы» («эффективность использования труда

при цифровизации молочного скотоводства») и «Финансы» («экономическая

эффективность модернизации производства», «эффективность вложений

в элементы цифровых технологий молочного скотоводства»), отличие которого

состоит в использовании паспортов и управленческих отчетов, что позволяет

регламентировать методику расчета и интерпретации показателей бизнес-

анализа;
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– предложена модель учетно-отчетного сопровождения оборотных

активов, обеспечивающая систематический сбор информации об эффективности

бизнес-процессов в условиях цифровой трансформации (обособленный

синтетический счет 12 «Программные продукты, цифровые технологии и

средства мониторинга», система субсчетов к нему и типовых

корреспондирующих записей), регистрацию и обобщение данных об источниках

поступления текущих активов (система субсчетов и бухгалтерских записей по

счетам 20 «Основное производство», 10 «Материалы» по направлениям

поступления текущих активов, регистр аналитического учета затрат на

производство по видам финансирования, усовершенствованная Форма 13-АПК 5

«Сведения о достижении значения результата предоставления субсидии на


[…]


Сократить
время оборота
максимально
к нормативном
у значению
отрасли

Источник: составлено автором.

Значительная часть активов исследуемых организаций приобретается

в рамках целевой поддержки, соответственно только по факту их расходования

мы можем судить об освоении государственной поддержки.

Риск-ориентированный и текущий контроль, несомненно, важен для

сельскохозяйственных организаций, поскольку оборотные активы используются

в каждом бизнес-процессе. От качества и сбалансированности кормов и

оперативно введенных ветеринарных препаратов зависит здоровье животных.

Важно осуществлять оперативный контроль расходования оборотных активов

по каждому бизнес-процессу в молочном скотоводстве.

Рекомендуем к внедрению Рабочий документ оперативного контроля

бизнес-процесса «Производство» «Контроль затрат при изготовлении кормов

в кормоцентре» (Таблица 3.12).

Данный документ предоставляет возможность на стадии формировании

кормосмеси определить отклонения и оперативно устранить их, что позволит

сформировать сбалансированный рацион питания животных. Также в документе

отражена информация по источнику финансирования каждого вида корма, что

дает возможность в дальнейшем предоставить информацию об освоении

целевого финансирования каждого вида затрат в бизнес-процессе

«Производство».
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Таблица 3.12 – РДОК бизнес-процесса «Производство» «Контроль затрат

при изготовлении кормов в кормоцентре»

Вид комбикорма: смесь кормовая для телок 13–20 мес.

Вид
корма

Источник приобретения, %

К
ол
ич
ес
тв
о
по

ра
ци
он
у,

к
г

К
ол
ич
ес
тв
о
по

ф
ак
ту

,
кг

О
тк
ло
не
ни
е,

+
/–

Выводы контролера Соб-
ствен-
ные
корма

Покупные корма

За счет
собст-
венных
средств

За счет
целевого
финанси-
рования

Сенаж 100 0 0 1015 1015 0 –

Силос 0 100 0 2228 2198 –30 Выявлено хищение
на складе, необходимо
определить виновное лицо.
Рекомендуется виновное
лицо привлечь
к ответственности,
возместить недостающие
материальные ценности
и обеспечить сохранность
кормов

Пивная
дроби-
на

0 0 100 5092 5092 0 –

Источник: составлено автором.

Для оперативного учета введенных ветеринарных препаратов предлагаем

использовать Рабочий документ оперативного контроля бизнес-процесса

«Производство» «Контроль расхода ветеринарных препаратов» (Таблица 3.13).

С помощью данного документа управленческий персонал организации

может отследить источник приобретения каждого вида ветеринарного препарата

и отклонения в его использовании в сравнении с нормативом.
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Таблица 3.13 – РДОК бизнес-процесса «Производство»

«Контроль расхода ветеринарных препаратов»

Вид животных: телки 13–20 мес.

Вид
вете-
ринар-
ного
препа-
рата

Источник приобретения, %

Ко-
личе-
ство,
шт.

Норматив-
ное значение

Фактичес-кое
значение

Отклоне-
ние, +/–

Выво-
ды
конт-
ролера Кол-

во,
шт.

Сум-
ма,
тыс.
руб.

Кол-
во,
шт.

Сум-
ма,
тыс.
руб.

кол-
во,
шт.

сум-
ма,
тыс.
руб.

Соб-
ствен-
ные
корма

Покупные корма

за счет
собст-
венных
сре-
дств

за счет
целе-
вого

финан-
сирова-
ния

Пени-
циллин 100 0 0 1 1 1400 1 1400 – - -

Источник: составлено автором.

Предлагаем для внедрения в работу сельскохозяйственных организаций

«Положение о внутреннем контроле оборотных активов молочного

скотоводства». В этой рабочей документации представлен всесторонний обзор

процесса внутреннего контроля оборотных активов молочного скотоводства,

таких, как корма и ветпрепараты, денежные средства и их эквиваленты.

дебиторская задолженность, инвентарь, прочие краткосрочные активы [98].

Положение о внутреннем контроле оборотных активов молочного

скотоводства имеет следующую структуру:

Раздел 1. Бухгалтерские процедуры. Ведение учета: организации должны

вести достоверные и актуальные записи о своих текущих активах с помощью

цифровых инструментов, чтобы они были легко доступны и поддавались

проверке.

Сверка: организации должны регулярно проводить сверку своих счетов

текущих активов, чтобы обеспечить точность и выявить любые несоответствия.
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Инвентаризация: является главной контрольной бухгалтерской

процедурой, позволяющая реально оценить состояние активов. Она может

включать в себя дополнить задачи, не только установление фактического

наличия актива, но и его состояние – остаточный срок годности, возможность

использования или продажи, для дебиторской задолженности – срок

возникновения и соответствие ее отсрочки, установленной договором купли-

продажи.

Документация: организации должны вести надлежащую документацию

обо всех транзакциях, связанных с их текущими активами, включая счета-

фактуры, УПД, квитанции и другие подтверждающие документы.

Раздел 2. Системы внутреннего контроля. Разделение обязанностей:

организации должны внедрить политику разделения обязанностей, чтобы

гарантировать, что обязанности по управлению, учету и согласованию текущих

активов разделены между разными сотрудниками.

Контроль доступа: организации должны внедрить строгий контроль

доступа, чтобы гарантировать, что только авторизованный персонал имеет

доступ к учетным записям текущих активов и связанной с ними информации.

Внутренние аудиты: организации должны проводить регулярные

внутренние аудиты, чтобы убедиться, что организация системы бухгалтерского

учета соответствует требованиям законодательства. Организации должны

внедрять передовые методы внутреннего контроля оборотных средств, в том

числе использование таких технологий, как системы планирования ресурсов

предприятия (ERP), подключенные к современным роботизированным доильным

установкам и умным фермам, регулярный пересмотр и обновление

бухгалтерских процедур.

Раздел 3. Приложения. Любая вспомогательная документация, такая, как

формы, контрольные списки и аудиторские отчеты, может быть включена в
