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Клычовой Гузалии Салиховны на диссертационную работу
Парфеновой Ксении Александровны на тему:

«Развитие контрольно-аналитического обеспечения системы управления
оборотными активами в молочном скотоводстве», представленную на

соискание ученой степени кандидата экономических наук
по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика:

бухгалтерский учет, аудит и экономическая статистика

Парфенова Ксения Александровна, 1991 года рождения, окончила в 2012
году ФГБОУ ВПО Казанский ГАУ и получила степень бакалавра по
направлению 38.03.01 Экономика, в 2014 году там же закончила магистратуру
по направлению 38.04.01 Экономика. В 2019 году закончила с отличием
аспирантуру в К(П)ФУ, Институт экономики, управления и финансов по
направлению 38.06.01 Экономика. В 2022 году была прикреплена к кафедре
бухгалтерского учета и аудита Института экономики ФГБОУ ВО «Казанский
государственный аграрный университет» для завершения работы над
диссертацией.

В процессе написания диссертации Парфенова Ксения Александровна
проявила трудолюбие, показала себя целеустремленным, ответственным,
добросовестным и вдумчивым научным сотрудником, способным
самостоятельно решать поставленные задачи. При написании работы
диссертантом активно использовались современные методы исследования.

Содержание работы раскрыто в соответствии с задачами исследования.
В процессе работы над диссертацией Парфенова К. А. проявила умение
самостоятельно решать поставленные задачи и профессионально
обосновывать собственные разработки, делать научные выводы.

Все вышеперечисленное позволяет говорить о сформировавшемся
ученом, обладающим потенциалом для проведения научных исследований.
Научные результаты, содержащиеся в диссертации, опубликованные в
научных изданиях и выносимые па защиту, получены автором лично.

Диссертационная работа Парфеновой К. А. безусловно обогащает
теорию и методику контрольно-аналитического обеспечения системы
управления оборотными активами молочного скотоводства, что позволяет
назвать се исследование поистине новаторским.

Обоснованность положений, выводов, практических рекомендаций
подтверждается: логически, грамотной и методически выверенной
формулировкой темы, цели, задач, объекта, предмета исследования,
практической и теоретической значимости диссертации, построением
структуры работы с учетом теоретических, методических и прикладных
аспектов исследования; применением общенаучных методов исследования
(монографический и абстрактно-логический, экономико-статистический,
экономико-математический, анализ и синтез, индукция и дедукция,

классификация, сравнение и обобщение), а также специальных методов
бухгалтерского учета (счета, двойная запись, отчетность, баланс) и
экономического анализа (методы системы сбалансированных показателей);
использованием концепций бухгалтерского учета и внутреннего контроля,
отраженных в трудах известных российских и зарубежных ученых, которые
составляют теоретическую и методическую основу диссертации; апробацией
полученных результатов.

Научная новизна исследования заключается в формировании
теоретических и организационно-методических положений контрольно-
аналитического обеспечения системы управления оборотными активами в
молочном скотоводстве, которые улучшают качество предоставляемой
информации в рамках цифровизации производственных процессов аграрного
сектора и повышают эффективность экономических субъектов в части
операционной деятельности.

Получены следующие основные научные результаты:
1. Развиты теоретические положения системы управления оборотными
активами в молочном скотоводстве путем уточнения трактовки определения
«оборотные активы» применительно к процессам цифровой трансформации
сельского хозяйства, а также введения дополнительных классификационных
признаков.
2. Обоснована концептуальная модель контрольного обеспечения управления
оборотными активами.
3. Усовершенствован механизм анализа эффективности использования
оборотных активов за счет расширения системы сбалансированных
показателей.
4. Предложена модель учетно-отчетного сопровождения оборотных активов
молочного скотоводства, обеспечивающая систематический сбор информации
об эффективности бизнес-процессов в условиях цифровой трансформации.
5. Разработан методический инструментарий внутреннего контроля
оборотных активов в молочном скотоводстве.
6. Предложен регламент бухгалтерского учета и контроля оборотных активов
молочного скотоводства.

В процессе работы над диссертацией Парфенова Ксения Александровна
всесторонне изучила концептуальные и практические подходы отечественных
и зарубежных авторов к изучению проблем учета и контроля в системе
управления оборотными активами молочного скотоводства, уточнила
дефиницию «оборотные активы» применительно к процессам цифровой
трансформации сельского хозяйства и обосновала концептуальную модель
контрольного обеспечения управления оборотными активами.
Проанализировав современное состояние учета и формирование отчетности в
сельском хозяйстве был разработан методический инструментарий
внутреннего контроля оборотных активов в молочном скотоводстве и
предложен регламент их учета.

Теоретическая значимость работы состоит в разработке
концептуальных положений организации учета и контроля оборотных активов

молочного скотоводства, в частности были уточнены основополагающие
определения, введены новые классификационные признаки, сформированы
цели, задачи, объект, субъект, принципы, функции, инструменты и методы
внутреннего контроля оборотных активов в молочном скотоводстве.

Практическая значимость результатов исследования состоит в
совершенствовании теоретических и методических аспектов контрольно-
аналитического обеспечения системы управления оборотными активами в
молочном скотоводстве. Разработанный механизм анализа эффективности
использования оборотных активов позволил расширить функционал системы
сбалансированных показателей, модель учетпо-отчетного сопровождения за
счет применения повой системы счетов и субсчетов способствует
упорядочиванию потоков данных о новых объектах учета в условиях
цифровизации сельского хозяйства. Разработанные организационные
положения (программа и комплекс рабочих документов внутреннего и
оперативного контроля, регламент бухгалтерского учета и контроля,
управленческие отчеты) позволяют повысить эффективность операционной
деятельности экономических субъектов отрасли за счет регламентации
контрольных процедур.

Результаты исследования использованы для разработки Стратегии
развития агропромышленного комплекса Республики Татарстан до 2030 года.
Основные положения диссертационного исследования были апробированы в
рамках деятельности Министерства сельского хозяйства и продовольствия
Республики Татарстан. Отдельные рекомендации по учету и контролю
оборотных активов в молочном скотоводстве внедрены в деятельность ООО
им. Тимирязева Балтасипского района Республики Татарстан. Отдельные
научные положения исследования применяются в учебном процессе ФГБОУ
ВО «Казанский государственный аграрный университет» при преподавании
дисциплин «Бухгалтерский финансовый учет», «Корпоративный финансовый
контроль» (для бакалавров направления 38.03.01 «Экономика» направленность
(профиль) «Бухгалтерский учет, анализ и аудит»).

По теме диссертации опубликовано 15 работ общим объемом 5,62 и.л. (в
т.ч. авт. - 3,83 пл .), из них 6 публикаций (4,07 пл ., в т.ч. авт. — 3,12 пл.) - в
рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ и 9 публикаций
(1,55 пл ., в т.ч. авт. - 0,71 пл .) в других изданиях. В них иолпостыо отражены
научные результаты исследования, составляющие научную новизну.

Соответствие диссертации паспорту специальности. По содержанию
и объекту исследования диссертации соответствует Паспорту научной
специальности 5.2.3 - Региональная и отраслевая экономика («Бухгалтерский
учет, аудит и экономическая статистика»): п. 11.3 Особенности формирования
бухгалтерской (финансовой, управленческой, налоговой) отчетности по
отраслям, территориям и иным сегментам хозяйственной деятельности»; п.
11.7 «Методы аудита, контроля и ревизии. Классификаторы искажений в учете
и аудите».

Диссертация Парфеновой Ксении Александровны на тему: «Развитие
контрольпо-аналитического обеспечения системы управления оборотными

активами в молочном скотоводстве» соответствует требованиям,
предъявляемым ВАК Министерства образования и пауки Российской
Федерации к кандидатским диссертациям по экономическим паукам (пп. 9 и
10 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного
Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г.
№ 842), является законченной самостоятельной научно-исследовательской
работой, а ее автор — Парфенова К.А. заслуживает присвоения ей ученой
степени кандидата экономических паук по специальности 5.2.3. Региональная
и отраслевая экономика.

IХаучпый руководитель:
докгор экономических наук -
(08.00.12 - Бухгалтерский учет, статистика),
профессор, заведующий кафедрой бухгалтерского
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бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
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